大葉大學應用日語學系

第 4 回日文漢字音比賽

主旨:為提升學生日語漢字辯讀能力，刺激日語學習動機與增進師生互動，特舉

      辦「日文漢字讀音大賽」。.

※ 漢字讀音比賽方式

（一）個人賽：

    參賽人數高於 20 人比賽採淘汰制，參賽者在限時內辨讀漢字讀音，並把答

案寫在小白板，未作答完成或作答錯誤者或字跡無法辨認之答案者當場出局。若

有平分者，則增加 5 題數以確定名次。

    參賽人數低於 20 人，比賽採積分制，總題數答完積分高低順序取前三名。

若有平分者隊伍，則增加 5題數以確定名次。

（二）團體賽（5人一組為單位）：

    採參賽隊伍組員依順序上場作答，總題數答完積分高低順序取前三名。若有

平分者隊伍，則增加 5 題數以確定名次。

※ 漢字讀音比賽題目(依題庫)

（一） 題目範圍：題庫將公開於系網頁，可自行下載練習，或至系辦索取。

（二） 題目委由本系教師由題庫中出題。

（三） 題目類型有 A：正式題目 30 題(20 題漢字+10 題四字熟語)

                  B：預備題目 15 題(10 題漢字+5 題四字熟語)

（四） 計分方式：漢字一題 1 分，四字熟語一題 2分。

   比賽流程.

    (一)  團體賽   比賽時間：11 月 25(三)［A 節 18:10~19:00］

                  比賽地點：B506

                  比賽制度：積分賽

                  *一隊 5 個人，不能多不能少喔！

.    (二) 個人賽   比賽時間：11 月 25 日(三) ［B 節 19:05~19:55］

                  比賽地點：B506

                  比賽制度：淘汰賽

   獎勵方式：

    個人賽/

     第一名 $3000 第二名 $2500 第三名 $2000 第四名 $1500

    團體賽/

     第一名 $10000 第二名 $8000 第三名 $5000

     ※若個人組總參加人數高於 30 人，則增開個人賽第五名 $1000

     ※團體賽參加組數高於 10 組，則增開團體賽第四名 $3000

     ※配合本國政府法規，外籍(含港澳)生支領競賽獎金者須備妥居留證及護

       照影本，方能支領競賽獎金

參賽資格如下

    1. 雙親任一人非日籍人士

    2. 未於日本居住累積 1 年以上者

    3. 未於地區日僑學校就讀 1年以上者

    4. 比賽當天為在校生者

    5. 本系/雙主修學生.

報名時間：  10/14(三)－10/30(五)

報名方式：  請於系辦拿取報名表，填完後請投入應日系系學會信箱裡頭。

注意事項：

1. 請確實填寫報名資料，不得冒名參賽，違者取消參賽資格。

2. 當天請攜帶學生證。

3. 請提早到達比賽現場並完成報到手續，比賽前 10 分鐘未到場者視同棄權並取

   消參賽資格。

4. 允許跨年級組隊。 有任何疑問請洽洪良倩老師 J324-19